
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33741   9Segunda-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2018 

e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MANUELLA TEIXEIRA REZENDE SOUZA, 
Id. Funcional nº 80844984/2, ocupante do cargo de Coordenadora 
de Gestão de Projetos de Governança Pública, para a Função de 
Fiscal do Termo de Comodato nº 01/2018 fi rmado com a empresa 
SC2 SHOPPING PARÁ LTDA, que tem como objeto empréstimo, a 
título gratuito, pela COMODANTE à COMODATÁRIA, do Salão de 
Uso Comercial - SUC 311DEFG, integrante do imóvel registrado 
na matrícula 39501, Ficha 1, Livro 2, com área de 951,45 
m² (novecentos e cinquenta e um inteiros e quarenta e cinco 
décimos metros quadrados), localizada no empreendimento 
denominado SHOPPING METRÓPOLE ANANINDEUA, com toda a 
infraestrutura técnica e mobiliária necessárias à destinação única 
e exclusiva do SUC, qual seja a instalação e funcionamento da 
Unidade de Atendimento à População “ESTAÇÃO CIDADANIA”, e 
a servidora MARIA BERNADETE DELA FLORA CRUZ, Id. Funcional 
nº 1376/22, ocupante do cargo de Diretora, como SUPLENTE 
para responder durante o impedimento legal do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 383218

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 451 /2018 – DE 14 DE 

NOVEMBRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/487986;
RESOLVE:
I–CONCEDER ao servidor FRANCICLEI DO SOCORRO RODRIGUES 
DA SILVA, Id. Funcional nº 5900630/2, ocupante do cargo de 
Assessor, lo tado no Gabinete da Secretaria - SEAD, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, período de 01 de novembro a 30 de 
novembro de 2018, referente ao triênio 01 de julho de 2012 a 
30 de janeiro de 2015. 
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.11.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 14 DE 
NOVEMBRO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 383587
.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº.0764/2018-GS/SEAD DE 09 DE 

NOVEMBRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial     nº. 
31.824 de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/489860
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor MAXWELL MOREIRA BARBOSA, Id. 
Funcional nº. 5890425/ 2, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Coordenadoria de Material, Patrimônio e Serviços 
– CMPS/SEAD, durante o impedimento legal do titular DARIO 
VALADARES MARTINS JUNIOR, Id. Funcional nº. 54183860/ 6, 
no período de 05.11.2018 a 04.12.2018.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05.11.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 383197
PORTARIA Nº. 769/2018-GS/SEAD DE 12 DE 

NOVEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/484294, de 30.10.2018;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora KATIANE MACHADO BARBOSA, Id. 
Funcional nº. 5898399/2, ocupante do cargo de Secretario 
de Diretoria, para responder como Assessor– SEAD, durante 
o impedimento da titular  JANETE DE SOUZA FERNANDES, 
Id. Funcional nº. 51855470/5, no período de 05/11/2018 a 

04/12/2018.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 05/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 383186
PORTARIA Nº.0765/2018-GS/SEAD DE 09 DE 

NOVEMBRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial     nº. 
31.824 de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/480395
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLAUDIA NAZARE MEDEIROS DA SILVA,                              
Id. Funcional nº. 5127793/4, ocupante do cargo de Gerente, 
para responder pela Coordenadoria de Saúde Ocupacional e 
Segurança do Trabalho/SEAD, durante o impedimento legal 
da titular ANA LUCIA NASCIMENTO FEIO, Id. Funcional  nº 
180424/1, no período de 19.11.2018 a 18.12.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 383193

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº.0766/2018-GS/SEAD DE 09 DE 

NOVEMBRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial     nº. 
31.824 de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/498069;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores, MAXWELL MOREIRA BARBOSA, Id. 
Funcional nº 5890425/2, ocupante do cargo de Gerente, MARIA 
DO SOCORRO DE OLIVEIRA RODRIGUES, Id. Funcional nº. 
1759/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, JORGE 
SILVA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 7006349/1, ocupante 
do cargo de Bombeiro, e GILBERTO LIMA DAMASCENO, Id. 
Funcional nº. 57189792/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo para, sob a presidência do primeiro, compor a 
comissão para inventariar os bens de consumo do Almoxarifado 
desta Secretaria de Estado de Administração - SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 383202
PORTARIA Nº 678/2018-GS/SEAD DE 12 DE 

NOVEMBRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e considerando o disposto no Decreto nº. 1960, 
de 18 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO,o Processo nº. 2018/247932 de 04.06.2018;
                                                                                  
R E S O L V E:
                                                                                                                
I-PRORROGAR, de acordo com os arts 3º, § 1º; 4º, inciso I, 
Parágrafo Único, e 5º, §§ 1º e 2º do Decreto nº. 1960, de 
18/01/2018, com ônus para o Órgão Cessionário, a cedência 
do servidor EDU ROSA OLIVEIRA SILVA, Id. Funcional nº. 
57175314/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – 
Administrador, para a Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 383411
PORTARIA Nº. 785 - GS/SEAD DE 14 DE 

NOVEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE n° 31.824 de 03 de 
janeiro de 2011;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual, de 07 de 
novembro de 2018, publicado no DOE de 08 de novembro de 
2018, e
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1.589/2018-CCG de 7 de 
novembro de 2018, publicado no DOE de 08 de novembro de 
2018.
RESOLVE:
Designar RAIMUNDO NONATO DA SILVA SANTOS, ocupante do 
cargo em comissão de Assessor Especial I, para responder pela 
Coordenação da Unidade de Atendimento à População, ESTAÇÃO 
CIDADANIA PARAUAPEBAS CARAJÁS, a partir de 08 de novembro 

de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Protocolo: 383512
PORTARIA N°0771/2018-GS/SEAD DE 12 DE 

NOVEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/210573;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13.11.2018, a Portaria nº 0806 de 08 
de maio de 2002, publicada no DOE nº 29.695 de 13.05.2002, 
que cedeu o servidor LUCIVALDO DA SILVA MAGALHÃES, Id. 
Funcional nº 3279243/1, ocupante do cargo de Faxineiro, para a 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 383208
PORTARIA N°767/2018-SEAD DE 12 DE 

NOVEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/285518 de 
26.06.2018;
R E S O L V E:
I- PRORROGAR, de acordo com os arts 3º, § 2º, 4º, inciso lI e 6º 
§§ 1º e 2º do Decreto nº. 1960, de 18/01/2018, a cedência da 
servidora OTÍLIA SAPUCAIA, Id. Funcional nº. 2054/1, ocupante 
do cargo de Técnico, para a Prefeitura Municipal de Belém - PMB.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19.06.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 383204
PORTARIA N°0772/2018-GS/SEAD DE 12 DE 

NOVEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/210573;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13.11.2018, a Portaria nº 0691 de 10 
de abril de 1991, publicada no DOE nº 26.947 de 12.04.1991, 
que cedeu a servidora ELIVANA MAIA BATISTA, Id. Funcional nº 
523/1, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
para a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 383262
PORTARIA Nº 770/2018-GS/SEAD DE 12 DE 

NOVEMBRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e considerando o disposto no Decreto nº. 1960, 
de 18 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO,o Processo nº. 2018/59920 de 08.02.2018;
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, de acordo com os arts 3º, § 1º; 4º, inciso I, 
Parágrafo Único, e 5º, §§ 1º e 2º do Decreto nº. 1960, de 
18/01/2018, com ônus para o Órgão Cessionário, a cedência 
do servidor JOÃO GILBERTO PEREIRA ALVES Id. Funcional 
nº. 3964/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Administrador, para a Secretaria de Ciência, Tecnologia e 
Educação Profi ssional e Tecnológica - SECDET.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 383203
ERRATA

ERRATA DO ANEXO ÚNICO DO LEILÃO Nº 03/2018, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.735, de 07.11.2018, 
no lote 98.
ONDE SE LÊ: HONDA/NXR150 BROS ESD
LEIA-SE: YAMAHA/LANDER XTZ250

Protocolo: 383516


